române din Cernăuți și Viena, de conflictele iscate pe tema portului tricolorului, ca însemn național, restricțiile aplicate libertății presei – anunțate de guvernator, în 10 aprilie 1899 și cenzurarea a numeroase articole din ziarul „Patria”, dizolvarea congresului bisericesc prin anunțul din 8/19 iulie 1899 – în ședința Consistoriului arhiepiscopal, acuzația de neloialitate și iredentism adresată preoțimii române în 18 august 1899 – cu ocazia zilei

²⁷ „Die «verkrachte Bojarenpartei» und die siegesbewusste Regierung” („«Partidul scindat al boierilor» și guvernul încrezător în victorie”), în „Bukowinaer Post”, [VI], nr.

³¹ Vlad Gafița, „Considerații privind atitudinea lui Iancu Flondor față de clasele sociale din Bucovina (de la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea)”, „Codrul Cosminului”, vol. 10, 2004, p. 227.

³² Valeriu Braniște a fost expulzat din Bucovina începând cu 18/30 iulie 1899. A continuat să editeze ziarul „Patria”, până la 21 aprilie/4 mai 1900, ascunzându-se în diferite locuri precum: Cernăuți, Rogojești, Storojineț și Mihăileni.

³³ Apud Ioan Cocuz, *op. cit.*, p. 271.

³⁴ „Timpul”, I, nr. 1, 1 iulie 1900, pp. 1–2, articolul „Programul nostru” și „Situația politică”, nr. 24 iulie 1900, pp. 1–2.